
 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 

 
 

 
Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad 
euro 40.000 – art. 21, comma 6 D. Lgs. 50/2016 – Aggiornamento n. 5    

    
 

 Decreto n. 1344/2019 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19.12.2018, con la quale è 

stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di importo pari o superiore ad 
euro 40.000 per il biennio 2019/2020 ed è stata delegata la Direttrice Generale per l’adozione dei 
provvedimenti di aggiornamento del predetto Programma 

• Visti i propri precedenti Decreti nn. 216/2019, 449/2019, 663/2019 e 1017/2019 
• Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, ed in particolare l’art. 

7, commi 8 e 9, che disciplina le modalità di aggiornamento del citato Programma biennale 
• Preso atto che, secondo quanto dettagliato nel prospetto allegato al presente decreto, si rende 

necessario procedere all’aggiornamento del predetto Programma al fine di: 
o adeguare gli importi a base di gara di affidamenti già programmati a seguito di nuova 

valutazione delle esigenze 
o accorpare procedure di selezione del contraente già previste nella programmazione 

biennale  
o aggiornare la descrizione dell’oggetto dell’affidamento e del CPV attribuito in fase di 

inserimento 
o rinnovare l’affidamento del servizio di vigilanza dell’Area Ex-MOI in attesa della 

restituzione alla Città di Torino 
o rispettare la tempistica di completamento dell’attività prevista nell’ambito di programmi di 

ricerca finanziata e/o istituzionale 
o garantire il tempestivo affidamento dei seguenti servizi: 

 progettazione, realizzazione e allestimento di supporti per la comunicazione 
nell’ambito del Festival della Tecnologia (9-11.11.2019) 

 certificazione contabile dei progetti di ricerca cofinanziati dalla UE, in chiusura a 
partire dall’inizio dell’anno 2020  

   
DECRETA 

 
1) di approvare l’aggiornamento del programma delle acquisizioni di forniture e servizi di importo 

pari o superiore ad euro 40.000 del Politecnico di Torino per il biennio 2019/2020, così come 
risultante dall’allegato sub lett. A, che forma parte integrante del presente provvedimento 

2) di disporre la comunicazione e la pubblicazione del predetto prospetto in adempimento degli 
obblighi previsti con quanto previsto dall’art. 21, commi 6 e 7 del D. Lgs. 50/2016  

 
Torino, 05.07.2019   

LA DIRETTRICE GENERALE 
- dott.ssa Ilaria Adamo - 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

                         direttrice.generale@polito.it    
 



ID Numero Intervento CUI Tipo Struttura Struttura

Prima annualità 
del primo 

programma nel 
quale 

l'intervento è 
stato inserito

Anno avvio 
procedura

Codice CUP Settore CPV Descrizione dell'acquisto
Livello di 
priorità

Responsabile del 
Procedimento

 Imponibile Anno 1   Imponibile Anno 2 
 Imponibile su annualità 

successive 
 Imponibile 

Totale 
 Costi Anno 1   Costi Anno 2 

 costi annualità 
successive 

 Costi totali  ID Update Tipo Aggiornamento Descrizione/Motivazione aggiornamento

38 S00518460019201900003 AMMIN EDILOG 2019 2019 Servizi 98341120‐2
Servizio di Portierato, vigilanza e traslochi per le sedi del 
Politecnico di Torino

Massima MARCO IMPAVIDO 1.380.000,00                         16.949.000,00                            18.329.000,00       1.712.200,00        20.952.800,00      22.665.000,00        4+5
 (4) Accorpamento

(5) Incremento importo 

 (4) Gara accorpata con intervento programmato 
sub ID 39, contestualmente cancellato

(5) Importo a base di gara incrementato a seguito 
di nuova valutazione del quadro delle esigenze 

114 F00518460019201900067 AMMIN ‐ CIR J‐TECH 2019 2019 E17G17000130005 Forniture 38636100‐3 Sorgente laser a diodi e accessori Massima Mauro Cecchi 190.000,00                            190.000,00            244.905,00           244.905,00              3 + 5

 (3) Decremento importo

(5) Aggiornamento descrizione 
e CPV 

 (3) Aggiornamento base di gara a seguito di 
approfondimento indagine di mercato

(5) Aggiornamento descrizione dell'oggetto 
dell'appalto e CPV 

144 F00518460019201900097 AMMIN ‐ INFRA P PIQUET 2019 2019 E15D18000350007 Forniture 38511000‐0 SEM da banco Massima Fabio Agostino ‐                           ‐                            2 + 5
 (2) Correzione CUP

(5) Cancellazione spesa 

(2) Errata imputazione del CUP in fase di 
inserimento nel programma

(5) A seguito di successiva valutazione da parte 
del responsbile del progetto, l'acquisto è stato 
ritenuto non più necessario ‐‐> importo destinato 
al finanziamento di altri acquisti per lo stesso 
progetto

145 F00518460019201900098 AMMIN ‐ INFRA P PIQUET 2019 2019 E15D18000350007 Forniture 38970000‐5 Parylene Coating System Massima Fabio Agostino ‐                           ‐                            2 + 5
 (2) Correzione CUP

(5)) Cancellazione spesa 

 (2) Errata imputazione del CUP in fase di 
inserimento nel programma

(5) Cancellazione spesa a seguito di 
accorpamento gara con intervento sub ID 146 

146 F00518460019201900099 AMMIN ‐ INFRA P PIQUET 2019 2019 E15D18000350007 Forniture 38970000‐5 BET + Parylene Coating System Massima Fabio Agostino 134.000,00                            134.000,00            166.270,00           166.270,00              2 + 5

 (2) Correzione CUP

(5) Accorpamento gara e 
Incremento importo 

(2) Errata imputazione del CUP in fase di 
inserimento nel programma

(5) Gara accorpata con intervento sub ID 145; 
contestualmente cancellato; l'importo a base di 
gara è Incrementato rispetto alla somma  degli 
interventi originariamente programmati (70 + 
53,5 K€) a seguito di miglioramento delle 
specifiche tecniche dell'attrezzatura

147 F00518460019201900100 AMMIN ‐ INFRA P PIQUET 2019 2019 E15D18000350007 Forniture 38970000‐5 Upgrade ALD  Massima Fabio Agostino 212.000,00                            212.000,00            263.185,00           263.185,00              2 + 5

 (2) Correzione CUP

(5)  Accorpamento interventi ,  
Incremento importo, 
aggiornamento RUP 

(2) Errata imputazione del CUP in fase di 
inserimento nel programma

(5) Gara accorpata con intervento programmato 
con  ID 148 ; a seguito di ulteriori indagine di 
mercato, è stata segnalata dal responsabile del 
progetto la necessità di incrementare l'importo a 
base di gara (207000 ‐‐> 212000 )  rispetto alla 
somma degli importi degli interventi 
originariamente programmati. Variazione RUP 
(Cecchi ‐‐> Agostino)

148 F00518460019201900101 AMMIN ‐ INFRA P PIQUET 2019 2019 E15D18000350007 Forniture 38970000‐5 Upgrade ALD Massima Fabio Agostino ‐                           ‐                            2 + 5
 (2) Correzione CUP

(5) Cancellazione spesa 

 (2) Errata imputazione del CUP in fase di 
inserimento nel programma

(5) Gara accorpata con intervento 
programmmato con ID 147 

149 F00518460019201900102 AMMIN ‐ INFRA P PIQUET 2019 2019 E15D18000350007 Forniture 38970000‐5 Inductively Coupled Plasma Chemical Vapour Deposition Massima Laura Fulci 330.000,00                            330.000,00            415.585,00           415.585,00              2 + 5
 (2) Correzione CUP

(5) Incremento importo 

 (2) Errata imputazione del CUP in fase di 
inserimento nel programma

(5) Aggiornamento dell'oggetto di fornitura  (da 
PECVD a ICPCVD), con conseguente variazione 
importo di gara (da 200 a 330 K€) e variazione 
RUP (da Cecchi a Fulci) 

183 F00518460019201900136 DIP DIGEP 2019 2019 E11G18000350001 Forniture 38300000‐8
Scanner 3D completa per un controllo di qualità efficiente nei 
processi di produzione e fabbricazione. 

Massima Franco Lombardi 155.000,00                            155.000,00            195.505,00           195.505,00              5 Aggiornamento CPV Correzione per errata imputazione

204 F00518460019201900156 DIP DISEG 2019 2019 Forniture 38970000‐5 GRUPPO OLEODINAMICO  Massima Claudio Scavia 122.000,00                            122.000,00            154.390,00           154.390,00              5 Aggiornamento CPV Correzione per errata imputazione

234 S00518460019201900064 AMMIN INTE 2019 2019 Servizi 85312300‐2 Servizio di mediazione culturale per studenti internazionali Massima Silvia Vacca 25.000,00                              25.000,00                               50.000,00                                    100.000,00            31.027,50              31.027,50              62.055,00              124.110,00              2 + 5
 (2) Inserimento

(5) Incremento importo 

(2) Esigenza sopravvenuta a seguito di accertata 
impossibilità di modifica della strategia di 
acquisto (separazione del servizio di mediazione 
da quello di supporto per permesso di soggiorno)

(5) incremento dell'importo a base di gara a 
seguito di ampiamento del servizio richiesto

256 AMMIN EDILOG 2019 2019 Servizi 98341140‐8
Rinnovo del contratto di appalto per l'affidamento del servizio 
di vigilanza armata dell'Area Arcate EX‐MOI del Politecnico di 
Torino 

Massima Renzo Curtabbi 84.140,70                              84.140,70              104.444,47           104.444,47              5 Inserimento
 Rinnovo dell'affidamento in attesa della 
restiuzione dell'Area alla Città di Torino, prevista 
per l'autunno 2019 

257 DIP DISAT 2019 2019 E14G14000200005 Forniture 38970000‐5
Finalizzazione progettuale e realizzazione di terminali metallici 
per strutture tubolari composite

Massima Paolo Fino 250.000,00                            250.000,00            329.725,00           329.725,00              5 Inserimento
 Utilizzo di risorse non destinate in fase di 
programmazione 

258 AMMIN ‐ CIR PEIC 2019 2019 E17G17000140005 Forniture 42623000‐9
Centro di lavoro 3 assi, comprensivo di accessori, dedicato alla 
realizzazione di parti prototipali

Massima Fabio Agostino 70.000,00                              70.000,00              85.510,00              85.510,00                5 Inserimento
 Utilizzo di risorse non destinate in fase di 
programmazione 

259 AMMIN IT 2019 2019 Forniture 32412100‐5 Switch San di Core Massima Marco Oreglia 120.000,00                            120.000,00            152.010,00           152.010,00              5 Inserimento
 Utilizzo di risorse non destinate in fase di 
programmazione 



ID Numero Intervento CUI Tipo Struttura Struttura

Prima annualità 
del primo 

programma nel 
quale 

l'intervento è 
stato inserito

Anno avvio 
procedura

Codice CUP Settore CPV Descrizione dell'acquisto
Livello di 
priorità

Responsabile del 
Procedimento

 Imponibile Anno 1   Imponibile Anno 2 
 Imponibile su annualità 

successive 
 Imponibile 

Totale 
 Costi Anno 1   Costi Anno 2 

 costi annualità 
successive 

 Costi totali  ID Update Tipo Aggiornamento Descrizione/Motivazione aggiornamento

260 AMMIN ‐ INFRA P IAM 2019 2019 E15D18000340007 Forniture 42330000‐8
Forno in molibdeno con velocità di raffreddamento 
controllato a elevata uniformità

Massima Mauro Cecchi 113.000,00                            113.000,00            140.230,00           140.230,00              5 Inserimento
 Utilizzo di risorse non destinate in fase di 
programmazione 

261 DIP DIST 2019 2019 E14I19000940007 Servizi 73100000‐3
Sviluppo di algoritmi Machine Learning per la  soluzione di 
problemi di Predictive Maintenance

Massima Giulio Mondini 50.000,00                              50.000,00              51.110,00              51.110,00                5 Inserimento
 Utilizzo di risorse non destinate in fase di 
programmazione 

262 AMMIN CORE 2019 2019 Servizi 798225500‐7
Progettazione, realizzazione e  allestimento di supporti per la 
comunicazione nell'ambito del Festival della Tecnologia

Massima SALVATORE LOMBARDI 90.000,00                              90.000,00              111.710,00           111.710,00              5 Inserimento
 Utilizzo di risorse non destinate in fase di 
programmazione 

263 AMMIN ARI 2019 2019 Servizi 79212500‐8
Servizio di certificazione contabile di progetti cofinanziati di 
ricerca

Media Laura Fulci 22.000,00                               198.000,00                                  220.000,00            224.705,00           224.705,00              5 Inserimento
 Utilizzo di risorse non destinate in fase di 
programmazione 

1.945.140,70                        1.427.000,00                         17.197.000,00                            20.569.140,70       2.670.311,97        1.743.227,50        21.014.855,00      25.428.394,47       


	DDG_1344-2019 - Aggiornamento Programmazione
	LA DIRETTRICE GENERALE
	 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19.12.2018, con la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 40.000 per il biennio 2019/2020 ed è stata delegata la Di
	 Visti i propri precedenti Decreti nn. 216/2019, 449/2019, 663/2019 e 1017/2019
	 Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, ed in particolare l’art. 7, commi 8 e 9, che disciplina le modalità di aggiornamento del citato Programma biennale
	 Preso atto che, secondo quanto dettagliato nel prospetto allegato al presente decreto, si rende necessario procedere all’aggiornamento del predetto Programma al fine di:
	o adeguare gli importi a base di gara di affidamenti già programmati a seguito di nuova valutazione delle esigenze
	o accorpare procedure di selezione del contraente già previste nella programmazione biennale
	o aggiornare la descrizione dell’oggetto dell’affidamento e del CPV attribuito in fase di inserimento
	o rinnovare l’affidamento del servizio di vigilanza dell’Area Ex-MOI in attesa della restituzione alla Città di Torino
	o rispettare la tempistica di completamento dell’attività prevista nell’ambito di programmi di ricerca finanziata e/o istituzionale
	o garantire il tempestivo affidamento dei seguenti servizi:
	 progettazione, realizzazione e allestimento di supporti per la comunicazione nell’ambito del Festival della Tecnologia (9-11.11.2019)
	 certificazione contabile dei progetti di ricerca cofinanziati dalla UE, in chiusura a partire dall’inizio dell’anno 2020


	UPDATE 5 - ALL DDG_1344-2019

		2019-07-05T13:48:55+0000
	Torino
	Ilaria Maria Quanita Adamo




